21 indigeret] indiget MS. solvente] salvante MS.

et fieret deorsum : contrarium dictum est prius, in .4. *Physicorum*, quia ipsum mobile in vacuo, si ibi transmutaretur, commensuraret se partibus spaci secundum prius et posterius, et ita ibi esset successiva transmutatio, et ita motus, non mutatio. Quod concedendum. Unde dicimus 5 quod ad hoc quod aliquid moveatur in spacio non exigitur ibi idemperitas mobilis et dimensiones in ipso spacio que bene possunt esse in vacuo, quia nichil aliud est vacuum quam dimensiones separate nullo corpore sensibili vel insensibili replete. Quod autem in medio vel spacio sit 10 aliquando resistantia medii, hoc accidit : unde illa resistantia a parte medii non facit essentialiter ad motum, set accidentaliter ; quod patet, quia causat istas differentias in motu ‘velox, tardum’ : nam, cum minor resistantia, citius movetur, cum major, tardius : iste autem differentie sunt 15 accidentales motui. Et sic patet quod accidentaliter facit illa resistantia ad motum. Ex hoc patet quod grave non movetur a solvente nisi accidentaliter, scilicet propter resistantiam in medio, que accidentalis est motui, ut dictum est. Unde dicendum quod a forma sua materiali vel 20 immateriali movetur essentialiter, a solvente autem accidentaliter movetur. Unde prime rationes procedunt aliquo modo. Ad alias autem dicendum, ad primam sic : actor intelligit quod non movetur a se ipso, tamen bene potest per accidens a se ipso moveri. Secundum argumentum bene 25 procedit, quia probat quod movetur deorsum a causa essentiali, et hoc est verum, tamen a solvente potest moveri accidentaliter, scilicet si esset resistantia in medio. Tertium similiter procedit, quia, si non esset resistantia in medio, a forma sua (moveretur) deorsum : unde ei accidit quoddam 30 resistens in medio, et ideo accidentaliter movetur a solvente prohibens, sicut visum est.

QUERITUR tunc utrum virtus loci moveat grave vel leve. Et arguo : .4. *Physicorum* dicit quod mirabilis est potentia per quam unumquodque movetur ad suum locum non prohibitum ; et sic patet quod locus movet ipsum grave vel

⁹ corpore] tempore MS.
quod MS.

24 a] per MS.

30 quoddam]

leve. ITEM, .4. *Celi et Mundi*, dicitur quod per cadentiam movetur res ad locum et quiescit in loco vel e converso; set grave quiescit in loco per naturam loci; ergo movetur ad locum per naturam loci et virtutem. ITEM, quod recipit 5 intensionem et remissionem per appropinquationem et distantiam ad aliquid movetur ab eo; grave est hujusmodi respectu loci; ergo grave movetur a loco. Minor patet, nam unumquodque quanto plus accedit ad locum proprium, tanto citius movetur et ita intenditur | motus ejus, quanto f. 71 v. 2.

10 autem plus distat, tanto tardius movetur et ita remittitur ejus motus. CONTRA: finis non movet secundum veritatem, set methaphorice; set locus movet sicut finis; ergo non movet secundum veritatem. ITEM, locus est extra suum locatum; si ergo moveretur ipsum grave, cum sit 15 extra, tunc hujusmodi motus esset violentus et non naturalis: quod falsum est. Ad hoc dicendum quod duplex est motor in ipsis: unus secundum veritatem, alias secundum methaphoram sive transumptionem. Secundum veritatem dupliciter est adhuc: quoniam aut erit movens 20 principale aut excitans tantum. Dicendum ergo quod locus movet leve et grave mediate et secundum veritatem, non tanquam agens principale, set sicut excitans solum; agens autem sive movens principale est forma ipsius gravis materialis vel immaterialis. Quod autem locus moveat 25 secundum veritatem ad minus excitando, patet per tertiam rationem, nam per approximationem ad locum excitatur virtus ipsius gravis a virtute loci, et tunc facilis et citius movetur. Per hoc patet solutio rationum ad utramque partem. Ad primum enim dicendum quod locus est causa 30 motus in genere finis et etiam efficientis excitantis; propositio autem intelligenda est de effidente, et sic patet quod bene procedit. Similiter patet ad aliud, quia movet in genere finis et excitantis efficientis, non tamen tanquam agens principale, set a forma movetur tanquam ab agente 35 principali et immediate. Si autem sic arguatur adhuc: locus attrahit locatum, ut adamas ferrum; set adamas per

5 intensionem et remissionem] intentionem et remotionem MS. 6 est]
et MS. 14 si] sic MS. 32-3 quia . . . excitantis] iter. MS.

suam propriam virtutem attrahit ferrum; ergo et locus locatum. Dicendum quod non est simile: si enim virtus adamantis esset in qualibet parte ipsius medii per quod fit motus ita quod completius in adamante, nunquam exigetur multiplicatio virtutis ejus, imo de se ferrum ad adamantem moveretur et hoc per medium illud in quo esset virtus adamantis secundum quod nova esse et completiora reciperet vel acquireret in qualibet parte medii. Quia ergo non ita est, ideo exigitur quod adamas virtutem immittat, que excitet virtutem ferri et attrahat ipsum ad se.¹⁰ Vel, ut melius dicatur, ut patet in .7°., quod exigitur virtus adamantis excitans formam ipsius ferri et nobilitans eam ita quod sic nobilitata possit ferrum movere versus adamantem, licet de se non posset moveri erga ipsum nisi esset excitatio. Set non sic est de virtute loci, quia quilibet pars loci habet de virtute ejus: est enim illa virtus diffusa per omnes partes medii, ideo non oportet quod locus emittat virtutem secundum quam attrahit locatum: ipsum mobile movetur de se per medium secundum quod magis et minus reperit de esse sibi convenienti in medio per quod movetur. Et hec de motu gravium et levium sufficient.

Consequenter DUBITATUR de illo capitulo, in quo docet omnia reducere ad unum mobile motum ex se, et hujusmodi mobile, sicut ipse dicit, est celum quod ex se movetur. Set hoc non videtur verum esse, scilicet quod celum ex se moveatur. Omne enim quod ex se movetur, movetur motibus contrariis, sicut ipse dicit; set celum non movetur motibus contrariis; quare non movetur ex se. ITEM, sicut ipse dicit, motum ex se potest quiescere ante terminum; set celum sic non potest quiescere; ergo etc. Set contra: omne mobile divisibile est in talia duo, quorum unum est sufficienter movens, reliquum sufficienter motum est mobile ex se; set celum, secundum quod actor loquitur de ipso, est hujusmodi: est enim divisibile in ipsum orbem et intelligentiam moventem ipsum; quare etc. ITEM, omne³⁵
 f. 72 r. 1. motum a movente voluntario sibi conjuncto | movetur ex se, sicut patet in animalibus; celum est hujusmodi, quia ab intelligentia sibi deputata et conjuncta; ergo etc. Ad

hoc dicendum quod celum movetur, sicut rationes iste concludunt, et hoc asserit Aristoteles, et sumit celum pro toto aggregato ex orbe et intelligentia que est motor sui et sic ex orbe et movente. Ad aliud quod obicitur primo 5 quod ‘omne motum ex se movetur motibus contrariis quia a motore voluntario sive a principio voluntario’, dicendum quod de principio illo voluntario est loqui duplíciter: aut secundum sue voluntatis indifferentiam, et sic verum est quod posset movere motibus contrariis; aut secundum quod 10 citius natura ordinata etiam et in melius nature consentiens, et sic non potest movere motibus contrariis: non enim hoc esset nature melius, imo pejus: si enim aliter moveretur quam nunc moveatur, necessarium forte esset naturam corrumphi, ut habet in libro *Celi et Mundi* declarari. Ad 15 aliud similiter respondendum quod non, et ratio procedit de voluntate secundum se: consideratio hec enim potest quiescere ante terminum; sic autem non movet celum, set prout ordinata est in melius; movet enim illa voluntas celum secundum quod oportet et secundum quod competit 20 nature celi et inferiorum, et ideo talis motus continuus est et perpetuus.

Viso quod celum moveatur ex se, queritur an pars ejus movens moveatur. Quia duplex solet poni movens celi, scilicet conjunctum et separatum, ideo QUERITUR de 25 movente separato an moveatur saltem per accidens. Et arguo: Aristoteles, secundo *Thopicorum*, moventibus nobis moventur ea que in nobis sunt; set causa prima est in celo, sicut Aristoteles dicit primo *Celi et Mundi*: celum enim est locus dei et spirituum; quare, moto celo, movebitur 30 saltem per accidens causa prima, que est motor separatus ipsius celi: nam prima causa movet causatum primum, ut ipse dicit. ITEM, .xi^o. *Methaphysice*, si non esset potentia ad ubi in superioribus corporibus, non esset potentia ad formam in inferioribus; set que est comparatio medii 35 ad unum extremum, et ad aliud; cum igitur sit ponere potentiam ad ubi in corporibus supercelestibus ad hoc quod inferiora moveantur, erit per eandem rationem ponere

² sumit] surgat MS.

¹⁷ quiescere] causare MS.

potentiam ad ubi in eo quod est supra celum ad hoc quod celum actualiter moveatur; quare idem quod prius. Contrarium hujus dicit actor hic et in .xi^o. Dicit enim quod causa prima est immobilis omni genere motus, scilicet per se et per accidens. Ad idem dicit Boetius in tertio ⁵ de *Consolatione*, ubi dicit ita: stabilisque manens da[n]s cuncta moveri. Et hoc concedendum est, scilicet quod causa prima immobilis est per se et per accidens: omnis enim motus ponit aliquam impotentiam in moto; set in primo nulla est potentia: ideo non est dandum nec ¹⁰ dicendum quod moveatur aliquo modo. Ad illud quod obicitur, dicendum quod aliqua sunt in aliquo dupliciter: aut per dependentiam ab eo in quo sunt, quemadmodum accidentia in subjecto et in substantia hujusmodi, quod hoc modo est in alio, sine dubio movetur moto eo in quo est; ¹⁵ alio modo dicitur aliquid esse in alio large accipiendo 'in', prout continens dicitur esse in contento et conservans in conservato a quo omnia dependent et secundum esse et secundum conservationem et ipsum a nullo dependet, et quod sic est in alio, nullo modo movetur nec per se nec ²⁰ per accidens. Et hoc modo est causa prima in celo et in aliis causatis. Ad aliud dicendum quod non valet predicta comparatio medii ad extrema. Sic enim est intelligendum quod dicitur .xi^o. *Methaphysice*, scilicet quod, si non esset potentia ad ubi, non esset potentia ad formam, quoniam ²⁵ dicitur secundo de *Generatione* quod allatio adducit generans, scilicet solem, qui est causa generationis et corruptionis per sui presentiam et absentiam, que quidem presentia generantis non potest aliquo modo esse sine allatione primi mobilis et orbium ipsorum planetarum, et ³⁰ sic pergens: 'neque generatio neque corruptio horum inferiorum sine motu locali illo sive illa allatione'; motus autem localis ille bene potest aliquo modo esse preter motum illius a quo est, et ideo ponimus quod causa prima movet celum ita quod nullo modo moveatur. ³⁵

Tunc QUERITUR de motore celi conjuncto, cujusmodi est

¹⁰ dandum] dando *MS.*
²⁴ dicitur .xi^o.] de .x^o. *MS.*

¹⁹ conservationem] considerationem *MS.*
²⁷ corruptionis] corruptionem *MS.*

intelligentia, an moveatur. | Et videtur quod sic: in- f. 72 r. 2.
 telligentia movens celum dicitur anima mundi; set que est
 operatio anime rationalis ad corpus humanum, eadem
 debet esse intelligentie ad minus quantum ad motum; set
⁵ anima hominis movetur saltem per accidens, moto corpore
 suo; ergo similiter intelligentia per accidens ad minus
 mobile. ITEM, sicut nauta movetur in navi, ita debet
 moveri intelligentia ad motum celi, cum sit in celo sicut
 nauta in navi, set non sicut actus celi, set sicut motor;
¹⁰ quare ad minus per accidens movebitur sicut nauta in navi.
 ITEM, ipse (dicit) quod motores orbium inferiorum per
 accidens moventur, scilicet per motum primi mobilis; ergo,
 cum .8. [spera] habeat supra se aliam, scilicet nonam, que
¹⁵ movetur, videtur quod intelligentia, que est motor, per acci-
 dens moveatur. Quod autem moveatur sic .8. spera, scilicet
 per motum superioris, probatur, scilicet ab astronomis et
 aliis: firmamentum enim movetur motu proprio uno gradu
 in centum annis, in die autem naturali movetur circa
 terram ab Oriente in Oriens per Occidens, et hoc non motu
²⁰ proprio, set motu raptus, rapitur enim celum stellatum et
 secum rapit alios orbes per motum none spere, ut in
 secundo *Celi et Mundi* habet plenius declarari. Con-
 trarium hujus sic obicitur, quia nullum motum per accidens
²⁵ est causa continui motus sive perpetui, sicut plane patet in
 motu animalium, que moventur ab anima, que movetur per
 accidens: ideo non potest esse causa continui motus.
 SOLUTIO. Dicendum secundum opinionem quorundam quod
 ista propositio ‘motor primus neque movetur per se neque
³⁰ per accidens’ intelligenda est de motore separato, quod
 est causa prima omnium, non de coniuncto quod est in-
 telligentia, quoniam ipsa secundum illos movetur per acci-
 dens; et tunc dicunt ad illud quod obicitur in contrarium
 quod, cum dicitur ‘motum per accidens est causa motus
³⁵ continui et perpetui’, verum est quantum est de se, tamen
 per continuationem aliunde receptam potest esse causa
 continui et perpetui motus; hec est intelligentia: motor,

¹⁰ quare] quia MS.

¹⁵ scilicet] cum MS.

¹⁶ astronomis] astra-
 nomis MS.

non ipsa, recipit influentiam a causa prima omnium, ideo potest motum celi continuare. Vel dicendum quod intelligentia, que motor est conjunctus, neque per se neque per accidens movetur, sicut patet de radio qui movet inferiora ad minus motu alterationis, nec tunc moveretur, 5 posito quod celum staret, neque per se neque per accidens: ita est hic. Ad primum dicendum quod non est simile de anima et intelligentia: licet enim ipsa sit motor conjunctus, non tamen est motor ipsius materie sicut anima; ideo non sequitur [quod], si ipsa per accidens moveatur, quod 10 propter hoc intelligentia. Ad aliud dicendum quod intelligentia est mutabilis et non mobilis; licet enim nata sit [moveri] sicut nauta moveri, tamen secundum melius nature videtur immobilis in dextro Orientis, sicut dicit Aristoteles in libro *Celi et Mundi*, et ipsa manens ibidem est causa 15 motus continui et perpetui ipsius celi. Nec est simile de nauta et motore celi: motor enim celi est indivisibilis et incorruptibilis, nauta autem est motor corporeus, et ideo natus est moveri eo motu quo movet vel etiam movetur in actu, cum movet. Ad aliud quod obicitur, quod motores 20 orbium moventur per accidens etc., dicendum quod motores orbium inferiorum dicuntur moveri motu mechanico, non motu vero; pro tanto enim dicuntur, quia recipiunt influentiam a motore proprio et iste motus erit receptio influentie, et ob nichil aliud orbes ipsi movere dicuntur motu vero. 25

QUERITUR tunc qualiter reducit omnes motores ad unum motorem; ipse enim dicit sic ‘motor est unus, ergo motus unus’. ITEM, de motore sic, dicens sic quod unus sit ‘melius est ponere unum quam multa sive plura, et finita quam infinita, si sit illud unum sufficiens’; ergo, cum 30 causa prima sit sufficiens respectu omnium et sit unus, patet quod erit ponere unum primum motorem et sic per consequens unum primum motum. Set videtur quod male probet unitatem motus hic. Ipse enim dicit in .5. quod ad unitatem motus tria exiguntur, scilicet unitas spacii, termini 35 et temporis; cum ergo hic ponat tantum unitatem motoris, videtur quod male et insufficienter unitatem motus hic

3 que] quod MS.

4 movetur] iter. MS.

19 natus] natum MS.

⟨probet⟩. ITEM, causa prima neque est universalis neque particularis, quare non debet dici una sive motor unus, et sic non debet probare unitatem motus propter unitatem motoris, neque etiam debet concludere quod motor sit unus loquendo de causa prima ; set constat quod loquendo de aliis sunt plures, sicut probat Aristoteles, .xi^o. *Methaphysice*, quod ad minus quinquaginta ; quare, ut videtur, omni sensu falsum est quod sit ponere unum motorem tantum. Contrarium tamen obicit Aristoteles sic : ubi est ponere, melius est ponere unum quam plura, finita quam infinita ; set est ponere causam primam que est in fine simplicitatis et unitatis et etiam est infinite potentie, per quam simul et semel potest infinita movere ; quare erit ponere motorem unum primum respectu omnium. Et hoc concedendum est quod est ponere unum primum motorem summe potentem, infinite potentie, qui quidem movet omnia, nam ad motum ejus omnia moventur ; unde Aristoteles bene probat unitatem motus per unitatem talis motoris. Quod obicitur in contrarium | ‘in .5. *Physicorum* probat unitatem motus per unitatem spaciī supra quod et temporis et termini ad f. 72 v. 1. quem’, dicendum [quod], licet aliter posset dici, quod motus habet comparationem ad subjectum in quo est et sic ad ejus unitatem requiruntur tria predicta, et sic loquitur in .5. *Physicorum* ; potest etiam motus comparari ad motorem sive ad causam efficientem a qua fluit supra mobile, et hoc modo sortitur unitatem per unitatem efficientis, et sic loquitur hic, et ita bene probat utrobique. Ad aliud etiam quod probat quod ‘etiam per comparationem ad talem motorem non potest dici motus unus quia causa prima neque universalis neque particularis’, dicendum quod aliquid potest esse unum sive particulare dupliciter : aut ab unitate accidentalī, que est in predicamento quantitatis quia tanquam ejus principium, aut ab unitate essentialī, que est eadem cum eo cuius est unitas neque est in predicamento aliquo sicut neque substantia cum qua est eadem per essentiam. Et ista distinctio solum habet locum

⁷ quinquaginta] .l^a. MS.
MS. 35 qua] que MS.

15 potentem] potens MS.

16 qui] que

in proposito, et non alibi. Licet ergo causa prima non sit una unitate accidentalis, tamen est una unitate essentialis indifferente a substantia ejus sive essentia; et ideo, cum ipsa causa prima sit una, motus a tali causa efficiente debet dici unus. Quod tamen dicebatur quod 'causa prima est motor ⁵ universalis et ita non debet dici unus motor appropriatus alicui mobili, set in ipso non est unitas nec in aliis motoribus cum sint multi, quare etc.',—dicendum quod nos possumus loqui de primo motore per comparationem ad omnia mota a primo orbe, et sic dicitur causa universalis ¹⁰ sicut motor, et sic non intendit quod omnes motores ad unum primum motorem <reducantur>. Aliter possumus loqui de primo motore, scilicet per comparationem ad primum mobile, et sic dicitur motus unus appropriatus, et non universalis.

15

Postea QUERITUR utrum <sit> aliquod immobile per se et per accidens, sicut ipse dicit. Et est questio an illud sit substantia corporea an incorporea. Et dicitur quod est substantia incorporea. Quod patet sic: dicunt quod, quia animal movetur motu recto, ideo anima per accidens, quia ²⁰ vero celum movetur motu circulari, ideo intelligentia movens ipsum non movetur nec per se nec per accidens; hoc tamen nichil videtur dictu: ponamus quod animal moveatur, tunc anima movebitur circulariter per accidens eo motu quo movet. Et dicendum ad hoc quod causa ²⁵ propter quam movetur est propter esse diversa, que recipit in diversis partibus organicis animalis; in celo autem non est aliqua diversitas partium, cum sit totum homogeneous, et ideo motorem celi non necesse est aliquo modo moveri nec est in eo sicut in animali. Set quod hoc nichil sit, ³⁰ videtur: quia adhuc posito quod animal esset totum homogeneous, nunquam tamen propter hoc impediretur motus ejus per accidens, moveretur enim secundum diversos respectus quemadmodum ipsum corpus vel animal; ergo similiter ipsa intelligentia vel motor celi movebitur per ³⁵ accidens, licet celum sit unigeneum. Dicendum est ad hoc quod anima in quocunque sit, sive homogeneous sive non, sive motum sit motu circulari sive recto, dummodo illud

corpus in quo est moveatur localiter, necesse est ipsam moveri localiter, licet per accidens, et causa hujus est quia ipsa est actus corporis, intelligentia autem non est actus ipsius mobilis nec perfectio, ideo non necesse est ipsam ad motum ipsius mobilis sive celi moveri nec circulariter nec alio modo. Et sic patet quod possibile est intelligentiam movere localiter absque eo quod moveatur nec per se nec per accidens.

QUERITUR tunc an movens motum per accidens possit esse causa motus perpetui. Et videtur quod sic: quia Avicenna et Algazel ponunt quod celum movetur ab anima; set, ut dictum est, si aliquid movetur localiter ab anima, necesse est ipsam moveri per accidens eo motu quo movet; ergo manifestum est quod motor celi movetur, cum sit anima, ut illi dicunt, et ita movebitur per accidens; set motus celi est continuus et perpetuus: quare, ut videatur, aliquid motum per accidens erit causa motus perpetui: quod negat hic Aristoteles. ITEM, ipse dicit hic *in littera* quod motores orbium inferiorum moventur per accidens et tamen motus eorum est perpetuus: quod idem quod prius. ITEM, motus superiorum corporum non est sine fatigacione; ergo, licet moveantur a motore moto per accidens, poterunt moveri continue et perpetuo, non enim deficit motus in motis ab anima nisi propter fatigationem. Contrarium dicit actor *in littera*, scilicet quod nullum per accidens est perpetuum. SOLUTIO. Dicendum quod nos possumus loqui de motore moto per accidens dupliciter: aut enim movetur a se aut ab alio: si a se, verum est quod non est causa motus perpetui, sicut patet in motu animalis; si ab alio, sicut intelligentia que movet orbem inferiorem (et) movetur ab intelligentia superiori sicut a causa prima, et sic patet quod motum per accidens potest esse causa motus continui et perpetui. Et per hoc patet solutio ad rationem secundam: dico enim quod intelligentia inferior moveretur motu vero, quod non est verum, imo motu mechanico tantum, sicut dictum fuit superius, cum posset esse causa motus perpetui, quod non movetur per accidens sicut anima. Ad illud quod obicitur quod Avicenna et

15 quare] quia MS.

f. 72 v. 2. Algazel volunt quod celum moveatur | ab anima, dicendum quod, si nos demus quod anima vel illud quod dicitur anima ab eis respectu celi moveat eo modo quo anima in animalibus, tunc sine dubio non posset esse causa motus continui et perpetui de se, posset tamen propter virtutem 5 aliunde receptam. Utrum tamen hoc veritatem habeat quod anima in celo moveat sicut in animalibus, patebit postea, quia hoc non intelligendum ad rationem. Ad illud quod 'hec inferiora non possunt moveri continue quia ibi esset fatigatio, ergo in superioribus, ubi non est fatigatio, 10 potest esse motus continuus et perpetuus', dicendum quod non sequitur, quod duplex fuit causa in hiis inferioribus eorum motus *(non)* esse perpetuus: una fuit fatigatio, alia fuit quia movens movebatur per accidens, et, licet in superioribus non sit fatigatio, tamen ibi motus per accidens ejus 15 quod movet non poterit, quantum est de natura sua, esse causa motus continui; dico tamen, sicut dictum fuit prius, quod melius est dicere quod intelligentia non moveatur neque per se neque per accidens in movendo celum.

Postea QUERITUR an mobile per accidens motum, sicut 20 partes celi et elementorum et multa alia, possunt moveri motu continuo et perpetuo. Et videtur quod sic: quia nos videmus quod celum movetur continue et similiter elementa, quare similiter eorum partes que moventur per accidens; ergo aliquid motum per accidens potest moveri continue. 25 Et dicendum ad hoc quod mobile per accidens, ut partes celi et elementorum, potest moveri continue et perpetuo. Quod obicitur 'nullum per accidens' etc., dupliciter est: uno modo quod est contra per se, sicut superficies disaggregat quia alba; aliud est per accidens contra primo, et quod hoc 30 modo est per accidens potest continue moveri, et sic movetur pars per accidens, quia non primo sic movetur pars celi vel elementi per accidens. De illo autem quod movetur per accidens contra per se loquitur Aristoteles, quia tale movens non potest esse causa motus continui neque potest ipsum 35 continui movere, sicut patet in anima mota per accidens.

Cum jam visum est quod aliquid quiescens non motum

6 Utrum] Iterum MS.

aliquo modo possit esse causa motus continui, nunc QUERITUR an possit esse aliquod corpus celeste quod semper quiescat. Et videtur quod sic: quia Aristoteles dicit quod aliquid est quod semper quiescit et movet continue; set 5 nichil natum est quiescere nisi quod natum est moveri, ut dicitur .5º. *Physicorum*; set in *sesto probatum* est quod nichil movetur nisi corpus, quare illud quod semper quiescit corpus erit. ITEM, nos percipiimus motum planetarum per motum celestis corporis, quod est supra orbes planetarum; 10 quare similiter, cum nos percipiamus motum firmamenti sive orbis stellati quod movetur in centum annis uno gradu et hoc motu proprio; ergo motus iste percipietur per corpus supra situm: hoc autem est nonum celum; set illud est immobile, ut probabo; ergo et illud. Quod sit 15 immobile patet, quia, si moveretur, aut ab Oriente in Oriens per Occidens aut e converso; set neutrum est verum, quia Aristoteles dicit, in libro *Celi et Mundi*, quod orbis stellatus movetur motu contrario planetis, et hoc idem dicit hic; quare, cum non sint plures orbis qui moveantur ab 20 Oriente in Oriens nec e converso, exceptis planetis, necesse est dare quod ille orbis sit immobilis. CONTRA: omne habens locum natum est moveri, et mobile est localiter; set celum nonum habet locum circa quem, quemadmodum et alii orbis; quare movebitur. ITEM, in .xiº. dicitur quod 25 vanum est ponere mobile nisi moveatur; cum nos ponamus (celum)ix^{um}, erit ipsum frustra; quare etc. Ad hoc dicendum quod, sicut tetigit ratio predicta et sicut demonstratur in astronomia, necesse est ponere nonum celum, et ipsum oportet ponere quod moveatur aut frustra esset, licet quidam 30 dicant quod sit immobile. Ad illud quod primo obicitur quod ‘aliquid est quod semper quiescit’ etc., dicendum quod duplex est quies: quedam que est privatio motus eidem opposita, et quod tali quiete quiescit, corpus est; alio modo dicitur quies prout dicit puram negationem vel 35 privationem motus, et non aliquam naturam vel aptitudinem ad motum, et quod sic quiescit non est natum moveri, et inde est quod propositio Aristotelis *in littera* habet

7 quare] quia *MS.* 15 sqq. in Oriens, in Occidens *sic MS.* 24 quare] quia *MS.*

verificari de substantia incorporea indivisibili, que non est
 mobilis neque nata moveri. Ad illud quod obicitur quod,
 f. 73 r. l. 'si moveretur | aut hoc esset ab Oriente' etc., dicendum est
 per interemptionem minoris, dicendo quod movetur ab
 Oriente in Oriens et rapit secum omnes orbes inferiores 5
 semel in die naturali. Cum autem probat quod non, quia
 Aristoteles dicit quod firmamentum movetur ab Oriente
 in Oriens per Occidens, dicendum quod hoc intelligendum
 sane; non enim vult quod proprio motu, set per motum
 primi mobilis, scilicet noni celi: aliter enim falsum diceret 10
 vel saltem actores astronomie. Set hoc magis habet inquire
 in *de Celo et Mundo*.

Postea queritur de eo quod semper movetur sicut orbes
 inferiores, et QUERITUR utrum necesse sit quod moveantur
 dupli motu. Et videtur quod non: quia nichil unum et 15
 idem movetur motibus contrariis; ergo inconveniens est
 orbes sic moveri, scilicet dupli motu: ab Oriente scilicet
 in Oriens motu raptus et motu proprio ab Occidente in
 Occidens per Oriens, cum tales motus contrarii sint. ITEM,
 tertio *de Anima*, sicut se habet spera ad speram, ita appe- 20
 titus ad appetitum et e converso; set appetitus sensibilis
 nunquam movetur simul appetitu sensibili et intelligibili,
 neque etiam aliquo modo appetitu intelligibili in quantum
 hujusmodi neque e converso; quare neque orbes inferiores
 movebuntur motu superiorum orbium. Contrarium hujus 25
 dicit Aristoteles, et patet ad sensum, et ab astronomis est
 manifestum et probatum. Dicunt enim quod orbes inferiores
 dupli motu moventur, scilicet motu proprio et motu in-
 volutionis vel saltem motu raptus. Et illud est conceden-
 dum. Ad illud quod obicitur dicendum quod idem moveri 30
 secundum eandem virtutem et naturam contrariis motibus
 est inconveniens, non tamen secundum diversas; ideo etc.
 Ad aliud dicendum quod in motu sperarum semper movet
 intellectus et non sensus, et ideo motores orbium inferiorum
 nati sunt obedire motori orbis superioris, scilicet primi, et 35
 ideo possunt moveri secundum diversas virtutes diversis
 motibus; in homine autem non est sic: cum enim movet
 sensus, subcumbit intellectus et e converso nec una (*virtus*)

alii nata est obedire ad minus in hoc, et ideo non possunt ibi esse motus contrarii simul et semel. Et licet orbes sint discont*(inui)*, quia tamen virtus movens primum orbem est potentie infinite, ideo potest alios orbes movere.

5 Postea QUERITUR an motus orbium inferiorum sit violentus. Et videtur quod sic per diffinitionem violenti : principium enim ejus extra, passo non conferente, ut videtur ; quare violentus est, nam naturalis fit a principio intra. Set CONTRA : virtus inferior nata est obedire virtuti superiori ; 10 set quando mobile obedit motori non est motus violentus ; quare etc. Et concedendum quod non sit violentus. Ad objectum dicendum quod motus factus a principio extra etc. violentus est nisi mobile conferat active ad motum ; set sic non est in proposito, ideo non valet objectio : sup- 15 posuit enim falsum, scilicet quod non conferret. ITEM, hoc dato, non valet argumentum, quoniam cum mobile natum est obedire motori sive sit intra sive extra, nulla est ibi violentia proprie loquendo, ut patet per rationem in oppositum.

Consequenter queritur quid sit motor primus et quis 20 motus primus, et QUERITUR eo ordine quo ipse querit, primo de motu : quis erit ille motus. Et videtur quod non sit motus localis : nam dicitur in libro *de Generatione* quod generatio toti temporis coequatur tam a parte ante quam a parte post, ergo et motui locali primi mobilis ; set 25 iste inter motus locales debet esse prior ; quare, ut videtur, motus localis non precedit generationem, imo simul erunt. ITEM, si motus localis esset causa generationis, ergo qua ratione una, et alia; igitur ad omnem revolutionem est ponere generationem, quare talis motus localis non precedet 30 generationem, et sic simul erunt. ITEM, videtur quod generatio sit prior, quia subjectum generationis est prius quam subjectum motus localis ; ergo et loci mutatio est prior quam generatio, cum illa sequatur sua subjecta secundum ordinem. Major scripta est, quia in libro *de Generatione* dicitur quod materia subjectum est generatio- 35 nis, corpus autem subjectum est motus ; simplex autem prius est composito : minor patet de se. Contrarium | hujus f. 73 r. 2.

31 prius] prior MS.

dicit Aristoteles, quoniam prior est ille motus a quo non convertitur consequentia; set sic se habet localis motus ad alias transmutationes; quare erit prior eis. ITEM, sic arguit: perpetuum est prius non perpetuo; superiorum est hujusmodi respectu omnium inferiorum; ergo prior est omnibus aliis 5 natura et tempore, ille est causa omnium aliorum motuum. Ad illud quod obicitur dicendum est quod verum est a parte post, non tamen a parte ante: unde falsum supponit in sua ratione dicendo quod utrobique. Ad aliud quod obicitur quod 'qua ratione una revolutionum est causa generationis 10 et alia, quare' etc. dicendum quod una revolutio tota precedit generationem vel saltem pars revolutionis, et quelibet pars motus motus est; et sic adhuc verum est quod omnes motus precessit loci mutatio; si enim ponamus quod tota revolutio precessit generationem, tunc ponendum est quod 15 virtus fuit determinata in inferioribus ita quod ante non possent recipere virtutem superiorum, et sic loquendo precessit motus localis alios natura et tempore, et similiter dato quod pars revolutionis precesserit, quia quelibet pars motus motus est. Ad illud quod obicitur quod 'subjectum prius 20 est, quare' etc., dicendum quod major falsa est, hec scilicet 'subjectum generationis prius est subjecto motus localis'. Ad probationem illius dicendum quod simplex prius est composito sine dubio; set, cum assumit dicens quod 'subjectum generationis simplex est quia materia, subjectum 25 vero motus localis corpus est', dicendum est quod hec est falsa, quoniam materia, prout dicitur esse subjectum generationis, non sumitur pro materia pura omnino, imo sicut dictum fuit ibi, scilicet libro *de Generatione*, totum signatum tertii generis dicitur materia respectu naturalium 30 rerum; corpus enim elementare quod est tertium genus dicitur materia rerum naturalium et subjectum generationis. Unde materia naturalis que est subjectum generationis addit unam formam supra subjectum motus, quod est corpus: unde aggregatum ex materia omnino prima et 35 formis tribus additis dicitur subjectum generationis et dicitur materia eo quod in potentia (sit) ad omnia fienda per naturam.

QUERITUR tunc an solus motus localis sit continuus, ut ipse videtur innuere, et etiam circularis. Et arguo: dicitur in *de Generatione* quod generatio est continua; set, ut probatum est in ⁵, generatio motus est quia est successiva et in tempore; ergo aliis motus quam localis circularis erit continuus. ITEM, ipse dicit quod in omni motu locali cadit quies media preterquam in circulari, sicut patet in lapide superius projecto et postea ad terram descendente. Et videtur quod hoc sit falsum et quod illud non probet discontinuitatem in motu recto: ponatur enim quod sagita sursum ab arcu projiciatur et obviet turri descendenti, tunc cum turris non quiescat in descendendo, nec sagita ei obviens poterit quiescere; quare erit motus ipsius sagite, cum non cadat quies media. ITEM, dies causantur ex revolutione solis super terram; set dies non sunt continui; ergo neque motus iste revolutionis ejus. Contrarium dicit actor. Major patet secundum Aristotelem et alios: dies nichil aliud est quam latio solis super terram; quare etc. Minor similiter patet, quia inter diem et diem est nox media; quare etc. Ad hoc dicendum, secundum Aristotelem, quod solus motus circularis continuus est et perpetuus, et nullus alias, et loquor de unitate et continuitate motus numerali, secundum quod Aristoteles hic loquitur. Ad illud quod primo obicitur quod generatio sit continua quia Aristoteles hoc probat in secundo *de Generatione*, dicendum quod Aristoteles loquitur de generatione alicujus secundum speciem et non secundum numerum. Unde ipse intendit quod generatio est continua secundum speciem vel secundum genus, et non secundum numerum; set motus circularis ipsius celi est continuus et unus unitate numerali et continuitate: talis enim motus solum potest continuari unus numero, sicut ipsem dicit in fine *de Generatione*. Quod obicitur de sagita, dicendum quod motus ejus non potest esse continuus, quoniam quies media intercipitur in ejus motu. Cum autem probat quod non, quia 'turris non quiescit, cui obviat in suo motu' etc., dicendum quod | verum f. 73 v. 1. est quod turris non quiescit, set quia aer inspissatur et

⁸ descendente] descendenter MS.

ingrossatur propter magnitudinem et vehementem turris impulsionem, ideo resistit sagite, et, licet imperceptibiliter quiescat ipsa, tamen necessario antequam descendat quiescit, aliter enim simul et semel moveretur idem motibus contrariis: quod est inconveniens, sicut ipse dicit *in littera*.⁵ Unde talis motus discontinuus est et non unus, eo quod quies intercidit media. Ita potest dici secundum istam positionem. Ad aliud dicendum quod dies appellatur uno modo presentia solis in emisperio nostro, et iste dies dicitur artificialis, et sic loquendo dicit quod cadit inter duos dies distinctio vel discontinuatio, cum distinguantur ad invicem saltem accidentaliter. Aliter sumitur dies prout sol circuit totam terram in punctum eundem redeundo, et sic dies continuus est diei sicut revolutio revolutioni: et talis dicitur dies naturalis et comprehendit diem et noctem artificiales: unde¹⁵ dies et nox apud nos non faciunt nisi diem naturalem, et ita non sequitur quod motus naturalis non sit continuus, imo magis e converso, scilicet quod sit continuus. Et per hoc patet quod distinctio dierum est accidentalis, quia solum appellamus diem quando sol lucet nobis et illuminat²⁰ nostrum emisperium; quando autem non illuminat, tunc dicimus quod nox est.

Tunc DUBITATUR an sit ponere instans inter duo tempora; dicit enim *in littera* quod hoc est necessarium; unde in illo instanti medio acquiritur ultima passio, et ponit exemplum de transmutatione facta ab albedine in nigredinem vel e converso. Set videtur quod non sit verum quod ipse dicit. Arguatur enim eo modo quo ipse arguit *in littera*. Dicit enim sic: sit A in toto C, quod est tempus mensurans ipsum, B autem sit terminus illius temporis, D autem³⁰ sit tempus in quo mobile, scilicet A, quod erat album, debet esse omnino sub nigredine. Tunc arguo sic: A est album in toto C, ergo et in quolibet ejus; set B est aliquid ejus, quia terminus ejus; quare A erit in B album. ITEM, A est nigrum in toto D, ergo et in quolibet ejus; set B est³⁵ aliquid ejus, quoniam principium; quare A erit nigrum in B, et ita A erit simul album et nigrum; hoc autem impos-

²⁵ ultima] iter. MS.

³³ ejus] ergo MS.

sibile; quare impossibile est ponere instans medium inter duo tempora in aliquo. ITEM, illud instans medium uniformiter comparatur ad extrema; ergo mobile qua ratione se habet ad unum, et ad aliud; ergo, cum A mobile moveatur, se habebit ad B in quantum terminus eadem ratione in quantum initium; quare aut in utroque simul album et nigrum, aut in neutro; igitur non erit ponere instans medium, sicut ipse dicit. ITEM, si aliquis fiat de non currente currens vel e converso, si ultima passio [ut ipse dicit] acquiritur in instanti, ut ipse dicit, tunc motus erit in instanti, quod est impossibile et contra ipsum in pluribus locis in naturali philosophia: nullum enim successivum fit *(in)* instanti. SOLUTIO. Dicendum quod, sicut dicit Aristoteles, inter quolibet duo tempora est instans medium, in quo instanti acquiritur ultima passio. Set notandum quod terminus transmutationis aliquando successivus est, aliquando permanens; sermo autem Aristotelis verus in passionibus permanentibus sive in transmutatione in qua est terminus permanens, sicut ipse exemplificat, ut ex non homine homo et ex non albo album; non autem intelligendum quod dicit in terminis successivis sicut in motu: nullum successivum acquiritur vel fit *(in instanti)*, set in tempore. Et per hoc patet solutio ad ultimum quod obicitur de currente: cursus enim est passio successiva, et ideo non potest acquiri in instanti, unde Aristoteles non loquitur de tali termino. Ad illud quod obicitur primo, dicendum quod de instanti contingit loqui dupliciter: aut absolute quantum ad diversas partes temporis quas unit, et uniformiter et equaliter sua respicit extrema; aliter est loqui de ipso non in quantum respicit diversas partes quas unit, set per comparationem ad illud quod mensurat, et sic dicendum quod non respicit equaliter sua extrema, imo semper *[in]* terminum in quo acquiritur passio *| ultima*, et causa hujus est, quoniam f. 73 v. 2. omnis transmutatio naturalis, dummodo sit successiva, fit in tempore. Unde ad hoc quod forma substantialis subito introducatur, oportet transmutationes successivas

7 aut] ergo MS.

28 quas] que MS.

30 quas] que MS.

32 terminum in] termino a MS.

precessisse, scilicet tam alterationis quam generationis. Forma ergo substantialis secundum suum completum esse inducitur in instanti; set non est ponere quod in alio quam in illo quod est medium inter duo tempora, in quorum uno subjectum transmutabile est sub continua transmutatione 5 quoad formam quam actu habet, in alio vero tempore est complete sub forma opposita, ita tamen quod illa forma fuerit acquisita in instanti medio, prout respicit terminum ad quem. Si enim daretur quod ultima passio terminum *(habeat)* in instanti medio, tunc acquire*(re)*tur ulterius in alio 10 instanti; cum ergo in*(ter)* quelibet duo instantia sit medium, et suppositum sit quod in toto tempore precedente sit mobile sub albedine et non amplius, et iterum suppositum sit quod in toto tempore postquam est forma in instanti sit mobile sub nigredine et inter quelibet duo instantia 15 cadat tempus medium, tunc erit tempus, in quo illud mobile erit album et non album vel neque album neque non album: quod est inconveniens maximum. Et per hoc quod dicit Aristoteles, quod est valde notandum, patent multa difficultia in naturalibus et etiam in sophismatibus. 20 Ex hoc enim habetur expositio horum verborum ‘incipit, desinit’. Nam hoc verbum ‘desinit’ semper exponetur per negationem presentis, sive cum habentibus terminum permanentem, sive *(cum successivis)*, ut: ‘desinit currere, modo non currit, set ante hoc currit’, similiter: ‘desinit esse albus, 25 modo non est albus, set ante hoc fuit’. ‘Incipit’ autem cum habentibus terminum permanentem *(exponetur)* per positionem presentis et privationem preteriti, sic: ‘incipit esse albus, nunc primo est albus, set ante hoc non fuit’; cum successivis vero per negationem presentis et positionem 30 futuri, sic: ‘incipit currere, modo non currit, set postea curret’. Unde semper dandum in permanentibus terminum ad quem, in quo acquiritur passio ultima. Unde non est dare ultimum instans in quo non est mobile *(sub)* passione corrumpenda, set primum in quo est sub forma inducenda 35 sive sub passione acquirenda. Vel dicendum sic, exponendo in permanentibus: ‘incipit esse nunc primo et ante hoc non

fuit'; desinit autem sic: 'nunc primo non est, set ante hoc fuit'. Patent autem questiones difficiles de mutatione intelligentie cum transmutatur ab Oriente in Occidens, et etiam de mutatione lucis in medium, si detur quod mutatio etc. Ad illud quod obicitur ante hoc, dicendum quod li 'quod-libet' potest ibi distribuere pro partibus tantum aut pro partibus et pro termino; si pro partibus tantum, tunc vera est major; si pro partibus cum termino, sic falsa est ratione termini. Dandum est enim quod mobile sit album in toto tempore preterquam in ejus ultimo: tunc enim est non album, et sic ista est falsa: 'mobile est album in toto tempore, ergo in qualibet ejus parte', si assumat(ur) de termino.

Habito quod est ponere primum motorem et motum primum, interest questio secundum ordinem secundum quem ipse exequitur, scilicet quis sit ille motor primus qui movet celum, an hic possit esse forma celi vel sit anima. Et videtur quod forma celi moveat celum ipsum: quia celum movetur naturaliter et a natura; set non movetur a natura que est materia; ergo a natura que est forma: materie enim, sicut dicitur libro *de Generatione*, debetur moveri et pati, movere autem alteri potentie, scilicet forme; relinquitur igitur quod celum movebitur a sua forma. ITEM, sicut se habet forma recti ad rectum motum, ita forma circularis corporis ad motum circularem; set forma recti movet rectum motu recto; quare forma circularis movebit circulare motu circulari. Oppositum videtur: si enim forma celi moveretur, aut moveret totum celum aut suam materiam; non materiam, quia materia non movetur localiter; ITEM, neque totum, quia forma non differt a toto secundum substantiam, set, sicut | ipse dicit, in hiis que f. 74 r. 1. moventur ex se necesse est movens distare a moto secundum substantiam; quare non poterit actu moveri a sua forma. Ad hoc dicendum est quod aliquid moveri a sua forma multipliciter potest esse, aut sufficienter aut non. Dicendum ergo quod celum movetur a sua forma, set non sufficienter, sicut dictum est de motu gravium vel levium, quod forme eorum non sufficienter movent ipsa. Ad illud

¹⁵ quis] qui MS.

quod obicitur dicendum quod celum movetur natura que est forma, set non sufficenter. Ad aliud similiter dicendum quod bene tenet proportio: forma enim circularis inclinat ad motum circularem, non tamen sufficenter. Ad aliud [dicendum] quod obicitur contra hoc, quod ‘celum non moveretur sua forma’, dicendum quod forma celi movet totum celum. Ad aliud quod obicitur quod ‘tunc oporteret formam distare secundum substantiam a toto’, dico quod illud intelligendum est sicut superius *(fuit)* expositum: ibi movens est sufficiens, sicut est in animalibus, non autem ¹⁰ *(in)* gravibus et levibus, et in celo, quorum forme movent insufficenter.

Postea QUERITUR an illa forma sit anima movens: quia certum est quod non anima vegetativa, tunc queritur an sit forma vel anima sensitiva aut intellectiva. Et videtur quod ¹⁵ sit sensitiva: quia dicit Avicenna, .ix^o. sue *Methaphysice*, quod celum movetur ab imaginatione; set imaginatio est operatio vel virtus debita ipsi sensitive; quare movebitur a sensitiva. ITEM, in .xi^o. *Methaphysice*, dicitur quod celum movetur a desiderante; set scribitur, in primo *de 20 Plantis*, quod desiderium est solius sensus; quare movebitur a sensitiva. CONTRA: si celum moveretur ab anima sensitiva, haberet virtutem tactivam; set, sicut dicitur in secundo *de Anima*, tactus est media ratio sensibilium; set omne tale est corporale, cum sit compositum ex contrariis; quare, ²⁵ cum celum sit incorporale, impossibile est ipsum moveri a virtute sensitiva. Quod concedendum. Ad primum dicendum quod imaginatio sumitur large ab Avicenna, sicut ab Aristotele in tertio *de Anima*, scilicet pro virtute intellectiva. Ad aliud dicendum quod desiderium potest ³⁰ sumi proprie vel improprie. Dico igitur quod desiderium proprie sumptum solum inest anime sensitive; large autem sumendo pro appetitu intellective, inest virtuti intellective.

NOTES AND EMENDATIONS

1. 5. Quoniam . . . : 'Quoniam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias . . .' *Phys.* i, lectio 1 a. Antiqua translatio apud *In octo libros Physicorum expositio d.* Thom. Aquinatis. Roma, 1570.
 2. 13. Avicenna: 'Scientia philosophica . . . dividuntur in speculativas et activas.' *Metaphysica* i, cap. 1 (f. a. 1, ed. Ven. 1493).
 17. de Divisione Scientiarum: 'Scientia naturalis universalis est, quia octo scientie sub ea continentur.' *De Divisione Philosophie*, p. 20. 14 ed. Baur (*Beiträge*, 4. 2, 1903).
 6. 25. innata est . . . : 'Innata autem est ex notioribus nobis via et certioribus in certiora naturae et notiora.' *Phys.* i, lectio 1 b.
 29. Boetius: 'An cum mentem cerneret altam,
pariter summam et singula norat?
Nunc membrorum condita nube
non in totum est oblita sui,
summamque tenet singula perdens.'
- De Consolatione*, v, m. 3. 20-4 (P.L. 63. 845).
7. 1. Perspectiva: Alhazen, *Opticae*, ii. 13, *vide* fasc. x, pp. 337-8.
 8. 21. Boetius: *ut supra*, 6. 29.
 27. de Causis: cf. prop. 1, 6, 24 (fasc. xii, pp. 161 sq., 166, 180).
 37. Avicenne: *Metaphysice*. N. cap. 3.
 9. 3. Boetius: *ut supra*, 6. 29.
 11. 7. Alfarabius: *de intellectu et intellecto*, cf. f. 68 a. 2, 69 a. 1, (*Avicenna, Opera*, Venice, 1508), pp. 47, 56 sqq. (*Opera*, Paris, 1638).
 25. Boetius: *ut supra*, 6. 29.
 27. Boetius: *ut supra*.
 12. 16. Necesse igitur . . . : 'Necesse autem est aut unum esse principium aut plura.' *Phys.* i, lectio 2 a.
 25. Sex Principiorum: 'Quoniam ea quae a natura sunt a creatura pre-existentia sumunt principium, palam vero est creaturem non esse: nihil enim rationis omnino, quare hae creature sint, poterit explicari. Natura igitur in his occulte operatur . . .' Gilbertus Porretanus in *Sex Principiorum Liber* (in Aristot. *Op. Om.*, vol. i, Venice, 1552 etc.), cap. 1, de forma, f. 31.
 14. 3. Avicenna: *Suff.* i, cap. 1, f. 13 a 2, ed. 1508.
 16. 5. Avicenna: *ut supra*, 14. 3.
 17. 34. Avicenna: *Suff.* i, cap. 1, f. 13 b 1.
 18. 18. Neque igitur . . . : 'Neque igitur magnitudo erit quod est, siquidem quod vere est, est quod est. Utrique enim alterum est esse partium.' *Phys.* i, lectio 6.
 22. 16. Avicenna: Met. vii. cap. 3.
 23. 27. numerum: *sic MS.*, *sed lege* unum.
 25. 4. conturbati, etc.: 'Conturbati sunt autem . . . ne forte contingat simul idem unum esse et multa.' *Phys.* i, lectio 4 a.
 29. 21. Sicut autem physici . . . : 'Sicut autem Physici dicunt, duo modi sunt.' *Phys.* i, lectio 8.

31. 35. Avicenne: *Metaphysica* ix, cap. 6.
33. 31. Perspectiva: Alhazen, *Opticae*, ii. 10.
34. Dignum autem . . .: 'Omnes igitur contraria principia faciunt.' *Phys.* i, lectio 10.
37. 37. dicit in littera: 'Et est una contrarietas in omni genere uno.' *Phys.* i, lectio 12 d.
39. 1. Amplius autem . . .: 'Amplius non esse dicimus substantiam contrariam substantie.' *Phys.* i, lectio 12 i.
44. 4. in Thimeo: 'Sed invisibilem potius speciem et informem capacitem mira quadam et incomprehensibili ratione inter nullam et aliquam substantiam nec plane intelligibilem nec plane sensibilem positam, sed quae ex iis quae in ea commutantur intellegi tamen posse videatur.' pp. 64-5, trans. Chalcidius. Leipzig, 1886.
5. de Creatione Mundi: 'Plato tamen primam materiam dicit fuisse inter aliquam substantiam et nullam; et merito, quoniam inter omnino esse et omnino non esse substantiam medium esse possibile est, et ideo materia quae ante coniunctionem formae in sola erat potentia, inter nullam substantiam et aliquam fuisse dicitur, ut sola potestas essendi intelligatur fuisse.' *De Processione Mundi*, p. 32. 1, ed. G. Bülow (*Beiträge*, 24. 3, 1925).
46. 12. de Vegetabilibus: 'mundus totalis est perpetuus sempiternus, nec cessavit unquam generare animalia et plantas et omnes suas species.' *De Plantis* i, c. 7, p. 13. 5, ed. E. H. F. Meyer (Lipsiae, 1841).
52. 17. de Causis: cf. fasc. xi, pp. 181, 183.
53. 12. de Causis: *ut supra*.
54. 18. de Causis: Prop. 10, p. 170, *ed. cit.*
56. 23. Eorum vero . . .: 'Eorum quae sunt, alia quidem sunt natura, alia vero propter alias causas.' *Phys.* ii, lectio 1 a.
30. Commentator: *Phys.* i, comm. 66, 69.
58. 25. in littera: 'privationem autem perse non esse.' *Phys.* i, lectio 15 b.
59. 12. de Creatione Mundi: 'Ideo autem coniunctio formae cum materia assimilata est coniunctioni luminis cum aere, quoniam sicut per lumen res obscura videtur, sic per formam, quid sit res ipsa, cognoscitur.' p. 40. 1, *op. cit.*
60. 1. dicit Aristoteles: cf. *Phys.* i, lectio 15 f.
62. 36. ex iunimuso: cf. *Phys.* i, lectio 13.
63. 4. dicit Aristoteles: cf. *Phys.* i, lectio 12 l.
65. 31. secundo Physicorum: cf. *Phys.* ii, lectio 2 e.
69. 8. Quoniam autem . . .: 'Quoniam autem natura dupliciter dicitur, species et materia . . .' *Phys.* ii, lectio 4 a.
76. 35. quid sit natura: In hac questione Avicennae opinio secuta est.
78. 2. Natura . . .: 'Est igitur natura principium alicuius et causa movend et quiescendi in quo est primum, per se et non secundum accidentis.' *Phys.* ii, lectio 1 b.
3. Boetius: 'Motus est principium secundum se, non per accidens.' *De Duabus Naturis*, cap. 1 (P.L. 64. 1341 seq.).
9. 4 definitiones: *ut supra*, 78. 3.
23. dicit: *ut supra*, 78. 2.
82. 27. In parte . . .: v. Introduction, p. xxxvi, note.

90. 32. dicit . . . : 'Uno quidem modo natura sic dicitur, primo unicenique subiecta materia habentium in scipsis motus principium et mutationis.' *Phys.* ii, lectio 2 a.
91. 5. Manifestata . . . : *v.* Introduction, p. xxvi, note.
34. ignem ferri . . . : *Phys.* ii, lectio 2 d.
93. 33. illa lectione : *Phys.* ii, lectio 3.
98. 30. Anaritius : p. 156, l. 20, cd. Curze (in Euclides, *Op. Om.*, Tcubner).
100. 30. Hiis autem . . . : 'Determinatis autem his, considerandum est de causis, et quae, et quot numero sunt.' *Phys.* ii, lectio 5 a.
101. 4. Boetius : 'Nam cum dicimus "Deus" substantiam quidem . . .' *De Trinitate*, c. 4 (*P.L.* 64. 1252).
26. in littera : *Phys.* ii, lectio 5 c.
103. 25. Est autem . . . : 'Est autem et in doctrinis necessarium, et in his, quae secundum naturam fiunt quodammodo similiter . . .' *Phys* ii, lectio 15 d ; *v.* Introduction, p. xxvi, note.
31. dicit: 'Uno quidem modo causa dicitur ex quo fit aliquid cum insit.' *Phys.* ii, lectio 5 b.
107. 30. dicit: 'Amplius autem eadem contrariorum est . . .' *Phys.* ii, lectio 5 c.
35. nauta : *Phys.* ii, lectio 5 c.
115. 37. Boetius : 'Licet igitur definire casum esse inopinatum ex confluentibus causis, in his quae ob aliquid geruntur, eventum.' *De Consolatione*, v, pr. 1 and 2 (*P.L.* 63. 832).
121. 20. Boetius : *ut supra*, 115. 37.
33. Boetius : *ut supra*, 115. 37.
124. 4. Avicenna : *De Anima*, pars v, cap. 1 (f. 22 b 1, ed. 1508).
28. Articulis : 'Quicquid est causa causae est causa causati.' Nicolaus Ambianensis, in *de Articulis Fidei*, lib. 1, prop. 1 (*P.L.* 210. 597).
34. Boetius : *ut supra*, 115. 37.
125. 11. Boetius : 'Quoniam beatitudinis adeptione fiunt homines beati, beatitudo vero est ipsa divinitas, divinitatis adeptione beatos fieri manifestum est . . . Omnis igitur beatus deus, sed natura quidem unus; participatione vero nihil prohibet esse quam plurimos.' *De Consolatione*, iii, pr. 10. 18 (*P.L.* 63. 767).
25. non debent : *lege [non] debent*.
127. 2. Boetius : cf. *de Consolatione*, v, pr. 1, 2, 3 (*P.L.* 63. 830 *sqq.*).
29. illo capitulo : *Phys.* ii, lectio 11 a.
35. primo : id est *Metaphysicae veteris* 'secundo'; cf. fasc. x, pp. 42 *sqq.*, xi, pp. 47 *sqq.*
132. 30. ultimo capitulo : *Phys.* ii, lectiones 12-15.
36. Avicenna : *Suff.* i, cap. 7, f. 17 b 2 (ed. 1508).
133. 10. Argazel : 'Dator vero bonitatis non curat si ex pluvia creata propter bonum commune sequatur aliquid malum.' Algazel, *Metaphysica* i, tr. 4 (f. 45 b 1, ed. Venice, 1506). Cf. 'Celestia corpora non moventur propter curam inferioris mundi, quoniam mundus iste non est illis cure tantum, sed intendunt per motum suum quiddam aliud quod est multo excellentius illis', p. 107. 'Non intendunt autem curare ista inferiora', p. 105 (ed. Muckle, Toronto, 1933).
11. Avicenna : *Metaphysica*, ix, cap. vi.

134. 26. erroneum in natura: *Phys.* ii, lectio 14.
135. 36. bovigena: *Phys.* ii, lectio 14 a.
136. 18. de Vegetabilibus: 'Inventa ergo fuit planta ante suam commisionem, et oportet quod sit efficiens et patiens in una hora.' *De Plantis* i, cap. 6, p. 10. 21, *ed. cit.* In translatione Greca hoc est libri secundi.
32. de Vegetabilibus: 'Quaedam habent has partes, quaedam illas, quaedam non.' *De Plantis* i, cap. 8, p. 13. 20, *ed. cit.*
137. 33. quarumdam avium: Hoc est 'anser arborum', Anglice 'barnacle goose'. *Vide Vincent, Bellovacensis, Speculum Naturale*, xvii, cap. xl (ed. Douai, 1624). *Vide Albertus, de Animalibus*, ii. 1441, 1446 (ed. Stadler). *Vide ps.-Albertus, de Virtutibus Herbarum*, sub voce 'salvia'.
138. 4. Commentator: *Phys.* ii, comm. 82.
19. diximus: Questiones super *de Animalibus* non inventae sunt.
140. 23. fine secundi: *Phys.* ii, lectio 15.
144. 6. Circa esse infiniti . . .: *Phys.* iii, lectio 6 d.
147. 11. in littera: *Phys.* iii, lectio 10 c, g.
17. Boetius: 'Concurrere vero atque confluere causas facit ordo ille inevitabili connexione procedens.' *De Consolatione*, v, pr. 1 (*P.L.* 63. 832). Cf. iv, pr. 2 (794 *sqq.*).
148. 36. Commentator: *De Generatione* ii, comm. 67.
149. 14. in littera: *Phys.* iii, lectio 7 a.
151. 14. contra naturales: *Phys.* iii, lectio 8.
157. 17. Augustinus: *Categoriae Decem* (*P.L.* 32. 1419).
158. 25. in littera: cf. *Phys.* iii, lectio 11 a.
159. 9. alia diffinitione: *Phys.* iii, lectio 10 g, *in fine*.
166. 23. Boetius: 'Quod enim non est unum, nec esse omnino potest; esse enim atque unum convertitur, et quodcumque est, unum est, etiam ea quae ex pluribus conjunguntur.' *De Persona et Duabus Naturis*, c. 4 (*P.L.* 64. 1346), cf. *de Unitate et Uno* (*P.L.* 63. 1075 *sqq.*).
171. 1. generatio unius . . .: *Phys.* iii, lectio 13 b.
6. de Vegetabilibus: *ut supra*, 46. 12.
18. principio *lege primo*.
33. de Vegetabilibus: *ut supra*, 46. 12.
37. Alfarabius: Dubitamus an hic Alfarabii liber sit jam editus. Habetur equidem anonymous in Cod. 412, Bibl. Laudunensis. Cf. Bulow, *de Processione Mundi* (*Beiträge xxiv.* 3, pp. xii, xvi).
172. 4. ratio secunda: *Phys.* iii, lectio 13 c.
173. 10. tertia ratio: *Phys.* iii, lectio 13 d.
23. Boetius: Liber citatus non est Boetii, sed Alani, reg. 67, *de Terminis Theologie* (*P.L.* 210. 648), allatam sententiam profert quam pro certo hausit e *de Consolatione*, v, pr. 4 (*P.L.* 63. 849).
174. 3. de aliis: *Phys.* iii, lectio 13 e.
175. 3. Similiter autem . . .: 'Similiter autem necesse est naturalem, et de loco sicut et de infinito considerare, si est aut non: et quomodo est et quid est.' *Phys.* iv, lectio 1 a.
20. Commentator: *De Celo et Mundo*, ii, comm. 12.

177. 35. Porphirius: 'Etenim patria principium quoddam est uniuscujusque generationis, quemadmodum et pater', cap. ii, *de Generi (Arist. Op. Omnia*, i, ed. Venice, 1552 &c.). Cf. Boetius, *In Porphyrium Dialogus* (P.L. 64. 22, cf. P.L. 64. 88).
181. 22. nisi: *hege ubi*.
182. 18. *ut supra*, 177. 35.
183. 8. Sex Principiis: 'Sursum enim et deorsum esse contraria pluribus videntur . . .', cap. v, *de ubi* (*ed. cit.*).
187. 12. Boetius: *v. In Categorias Aristotelis II* (P.L. 64. 205).
188. 36. in littera: cf. *Phys.* iv, lectio 6 q.
189. 34. Dicit: *Phys.* iv, lectio 6 n.
206. 19. Perspectiva: Albazen, *Opticae* i. 29 (*ed. cit.*).
207. 23. in littera: *Phys.* iv, lectio 7 c, d.
210. 20. dicit: *Phys.* iv, lectio 8.
211. 10. in littera: *Phys.* iv, lectio 8.
223. 1. Eodem modo . . .: 'Eodem autem modo accipiendum Physici esse considerare de vacuo et si est aut non, et quomodo est, et quid est, sicut et de loco.' *Phys.* iv, lectio 9.
5. Commentator: cf. *Phys.* iv, comm. 50 seq.
229. 15. in littera: 'et accipientes in clepsydris.' *Phys.* iv, lectio 9 c.
33. inordinatione: *sic MS.* Duhem, *R. Bacon Essays*, p. 260, legit 'ordinatione', sed male.
240. 5. Sex Principiorum: 'Positio est quaedam partium situs et generationis ordinatio', cap. vi, *de Positione* (*ed. cit.*).
242. 2. rarum et dempsum: cf. *Phys.* iv, lectio 14.
244. 21. Augustini. *ut supra* 157. 17.
247. 8. Conveniens . . .: 'Consequens autem dictis est aggredi de tempore.' *Phys.* iv, lectio 15.
16. Majori Volumine: i.e. Prisciani, ll. i-xvi; cf. viii. 51.
248. 20. dicit ibi: *ut supra* 247. 16.
36. in littera: cf. *Phys.* iv, lectio 16 g, 17 a.
249. 32. de Causis: 'Anima est supra tempus, quoniam est causa temporis' p. 163 *ed. cit.*
252. 15. dicit: 'multum autem et paucum.' *Phys.* iv, lectio 19 b.
256. 9. in littera: *Phys.* iv, lectio 19 e.
260. 8. in littera: *Phys.* iv, lectio 18 a, b.
262. 7. in littera: *Phys.* iv, lectio 18 h.
269. 9. de Causis: cf. prop. 2, 7, 30, 31, pp. 162, 167, 185, *ed. cit.*
17. de Causis: prop. 31, p. 185, *ed. cit.*
270. 7. de Maximis Rerum Difficilium: 'Idem est aevum quod aeternitas, sed differunt comparatione sola. Illud enim quod est aeternitas, cum comparatur ad vitam primam nobilem quae ab intelligentia possidetur per participationem, illud idem dicitur aevum, cum comparatur ad intelligentiam vel animam possidentem.' [Adam Pulchrae Mulieris], *de Intelligentiis*, c. 55, p. 67 (*Beiträge*, iii. 2).
15. de Maximis . . .: 'Intelligentia non mensuratur tempore secundum suum esse, licet secundum affectiones suas mutando tempore mensuretur', c. 56, p. 68, *op. cit.*
17. de Causis: p. 162, *ed. cit.*
20. de Causis: *ut supra*, 270. 17.